

Utbildnings- och Kulturministeriet
kirjaamo@minedu.fi

Referens: Förfrågan om utlåtande, OKM/49/010/2017

**ÄRENDE: UKM:S FÖRFRÅGAN OM UTLÅTANDE; UTLÅTANDE OM REGERINGENS FÖRSLAG
TILL LAG FÖR ÄNDRING AV LAGEN OM FINLANDS AKADEMI SAMT UTAKST TILL
FÖRÄNDRING TILL FÖRORDNINGEN OM FINLANDS AKADEMI.**

Yrkeshögskolan Arcada konstaterar följande:

Vi ser att avsikten med lag- och förordningsändringarna är att öka Akademin möjligheter att bidra till att det politiska beslutsfattandet i större utsträckning än tidigare baseras på vetenskaplig forskning, samt att smidigare kunna reagera på förändrade omständigheter i forskningslandskapet i Finland. Ett mindre antal forskningsråd erbjuder enligt förslagen akademien mer dynamiska möjligheter till det senare, bl.a. genom att de möjliggör ett mer tvärvetenskapligt grepp vid behandling av finansieringsansökningar.

Arcada ställer sig positivt till denna strävan.

I lagförslaget §5 (ej tillgängligt i skrivande stund på svenska), konstateras :

"Valtioneuvosto nimittää tieteellisiin toimikuntiin kolmeksi vuodeksi kerrallaan puheenjohtajan ja enintään 10 muuta jäsentä. [...]Toimikunnissa tulee olla monipuolinen ja korkeatasoinen tieteellinen asiantuntemus. [...]Ennen toimikuntien asettamista on kuultava yliopistoja, keskeisiä valtion tutkimuslaitoksia, tutkimus- ja kehittämistyötä edustavia viranomaisia ja yhteisöjä, keskeisiä tieteellisiä seuroja ja tiedeakatemiaita."

Bland de nuvarande forskningsråden är yrkeshögskolorna inte representerade i ett enda, även om lagrummet ifråga inte hindrar det. Yrkeshögskolorna behöver enligt förslaget inte heller höras då nya forskningsrådsmedlemmar tillsätts. Akademin representanter har dock uttryckt sin önskan att yrkeshögskolorna skulle synas tydligare också bland de av Akademin finansierade forskningsprojekten. Yrkeshögskolornas representation i råden kunde vara till fördel för detta. En sådan närvaro skulle även stärka grunden för beslut baserade på innovationspolitik – något som i förfrågans bilaga lyfts fram som särskilt viktigt. I samma dokument påpekas även att rådets vetenskapliga kunnande förutom djupt även skall vara brett.

Yrkeshögskolerepresentanter i forskningsråden skulle även stöda Akademin strategiska uppgift att *främja vetenskaplig forskning och exploatering av dess rön* samt att stöda Finlands vetenskaps förmåga till förnyelse.

Att minska antalet forskningsråd ger inte i sig en ökad tvärvetenskaplighet i forskningsprojekten eller ökad möjlighet att påverka beslutsfattandet, utan det hänger också i fortsättningen an på de personer som väljs in i råden – med andra ord ett tillräcklig humankapital – och den styrning som Akademin verkställer genom sina beslut, uttalanden, och utlysningar.

Yrkeshögskolan Arcada



Henrik Wolff
Rektor, VD



Michael von Boguslawski
Forskningsombud